Species 2. Hepatalgia steatomatosa, s. sarcomatosa. Dignoscenda erit per modicum dolorem constantem et tumores discretos duros hepatis manui exploranti percipiendos. His non inventis morbus ab hepatalgia ex infarctu dignosci nequit; quoad symptomata reliqua et evenatum refert infarctum, nullius vero curationis capax est. (a)

Species 3. Hepatalgia calculosa. Est hepatalgia a calculis in ipsa hepatis substantia generatis et praesentibus orta, qua ratione a calculis felleis differt. Eadem ac infarctus habet symptomata et pro vera natura sua vivento corpore dignosci nequit. Incurabilis insuper est, et, ni alia mortis causa praeveniat, per hydropem letalis.

(a) De Haen ratio medendi, Tom. VI., Cap. II., p. 64.

Species 4. Hepatalgia spasmatica. Dolor periodicus, non diuturnus; remissio quin intermissio vera omnium symptomatum, causae praegressae, quas inter animi pathemata primum occupant locum, denique temperamentum cholericum hujus speciei diagnosi ansam praebent.

Species 5. Hepatalgia scirrhosa. Scirrus iste dignoscitur e praegressa hepatitide non resoluta, nec in suppurationem conversa, duritie et renitentia in hypochondrio dextro, gravitate in parte affecta, sensu ponderis praeprimis si respiratio paulo major fiat, laesis functionibus visceris et vicinorum, quae aucta sua mole comprimit. Diu eodem in statu manet sine notabili incremento morbus.

Genus II. Hepatitis.

Diagnosis difficilior ac multis videatur, cum perquam raro inflammatio haec existit sola, sed vicinae etiam partes, v. g. cystis fellea, duodenum, ventriculus, pancreas eadem labe sat faciliter infestantur negotio. Symptomata alia inflammationem convexae hepatis superficie nuntiant, concavae alia.

Species' i. Inflammatio super-

ficiei convexae. Dolor gravis, pungens, quem inspiratio profunda, circumactio in latus sinistrum, elevatio hepatis per pressionem externam, tum excitant, tum auagent. Adscendit iste ad scapulam, ad collum, quin in brachium dextrum progrederetur. Plerumque lobus hepatis major dexter inflammationi sedem praebet; si vero lobus sinister magis esset correptus, tunc symptomata accidunt, quae gastritidem mentiuntur. Quam tamen fallaciam eo avertimus, ut diligenter examinemus, an guttulae paucae potus vomitum extemplo cieant, quod semper fit in gastritide, cum in hepatide magna potus copia opus sit antequam vomitus exoritur. Praeterea hic dolor urens abest, qui in gastritide deglutitionem semper sequitur, Hypochondrium dextrum tumidum et tensum.

Species 2. Inflammatio superficiei concavae. Inspiratio indolens; hypochondrium non tensum; nausea, angor, vomitus, quibus medico nondum experientia edocto facile suspicio possit incidere; febrem adesse biliosam. Abest interea perquam raro dolor iste pathognomonicus, qui, sub scapulam adscendit, abinde

ad claviculam et nucham dirigitur, quo febris biliosa omnino caret. Cum cystis fellea ductusque biliferi simul plerumque sint inflammati, symptomata icteritia rarissime tantum desunt. Cystis interdum fellea ultra costarum marginem eminet, instar tumoris; semper sub musculo recto abdominis.

Species 3. Hepatitis occulta, chronica. Hanc speciem D. Meredig (b) non longe abhinc tam graphice depinxit, ut nil restet, quod addere possem.

Species 4. Hepatitis spuria, s. muscularis. In musculis abdominis sedem agnoscit suam. Quamvis tantam similitudinem cum hepatide habeat, ut hac laborans Stesianus quidam apud Galennum (c) ab aliis medicis abscessum in hepatem habere judicatus fuerit; sicuti etiam mulier apud Valerianam (d) tumore phlegmonoso hepatis decumbere pronuncia retur; non tamen difficile erit, formare diagnosin speciei hujus illi, qui cum Galeno

(b) De occulta et chronica jecinoris inflammatione. Dorpati. 1811.

(c) Lib. V. de loc. affect. cap. VII.

(d) Lib. IV. observationum, cap. V.

colorem totius corporis, utpote maximi ad hos affectus cognoscendos adminiculi, penitus consideraverit; siquidem hic in Inflammatione musculos duntaxat occupante vividus roseus per totum morbi decursum permanet, in inflammatione hepatis contraria ratione pallidus, citrinus, cum fusco quodam virore observetur. Adjunxerit praeterea pulsationem tumoris cum ejus circumscriptione ultra hepatis limites extensa, absentiam tussis, vomitus, singultus.

Genus III. Abscessus hepatis.

Morbus semper est secundarius hepatitidis praegressae, vix unquam sanabilis ob corrodentem ichoris collecti mixtionem. Cognoscitur ex signis praegressis, tumore loci, mutatione symptomatum, loco doloris jam praesente gravitate partis, manente ictero, debilitate magna, febricula hectica, siti ingente.

Diffrt a tumore vesicae felleae supra memorato: quod suppurationem comitantur dolor pulsatorius, horrores vagi, frequentiores et diurniores; quod tumor ab abscessu factus non adeo limitatam habeat figuram, neque statim in tali tumore

fluctuatio adpareat et primo percipiatur in centro tumoris, omni reliquo ambitu adhuc duro; denique vesica fellea turgida sub musculo duntaxat recto abdominis prominet, abscessus nunquam in hoc loco.

Diffrt porro ab abscessu muscularum abdominis, hepatitidos, quam sputriam antea vocavimus, sequela, ut talis abscessus magis mobilis sit, neque signa hepatis re vera inflammati praegressa sint.

Genus IV. Profluvium hepaticum.

Species 1. Diarrhoea et dysenteria biliosa. Sapor amarus, sitis magna, dolores colici graviores post evacuatam materiam biliosam interdum viridescentem remittentes, sensibilitas hypochondrii dextri aucta, urina crocea, color faciei subfuscus circa os, praecipua hujus speciei sunt signa.

Species 2. Fluxus hepaticus. Tenesmus nullus, dejectiones alvi loturae carnis non absimiles feces non continent. In initio haec dejectiones non raro mucosae tantum sunt. Appetitus perit et aeger potissimum alimenta abhorret, e regno ani-

mali petita. Plus ter quaterve alvum aeger non deponit. Sitis magna. Inferiori morbi periodo corpus macescere incipit, pedes oedematoso tumescunt et hydrops oritur ascites quin universalis. Ad morbos rarissimos jure numerandus est, cum nec Friericus Hoffmann, nec Cullenius, viri in praxi quam maxime versati, unquam occasionem nacti sunt, fluxum videndi hepaticum. Richterus nuperime canalem intestinalem ejusque vasa locum hujus morbi natalem accusavit.

Classis II.

Diagnosis morborum vesicae felleae.

Genus I. Cystitis.

Certum atque pathognomonicum signum est icterus, quem febris semper sat conspicua comitatur, et tumor hypochondri dextri, qui digitis prementibus facile obediat intropulsus et mobilis, calculos fere semper tactu manifestans. Differt a tumida vesica fellea in morbis hepatitis ipsius per absentiam febris et icteri. In-

terdum, uti jam antea monui, cum hepatide complicata est, et tum utriusque signa simul aderunt.

Genus II. Tumor vesicae felleae.

Species 1. Tumor a sola biliis secrezione abundante. Hic aliquando tam magnus est, ut ad os ileum dextrum usque pertingat, continens plerumque materiam biliosam, interdum liquidum limpidum inodorum, saporis leviter subsalsi, coloris parum subviridescentis (e) quandoque pus continet, saepissime uno cum liquido calculos; imo legitur hunc tumorem sponte fuisse ruptum.

Cognoscitur situ, mobilitate, fluctuatione et quod pressione facta ut plurimum dispareat, alvo subsequente.

Species 2. Tumor vesicae felleae suppuratorius Talem Büchnerus (f) describit, a contusione ortum, qui sponte extrorsum aperiebatur et una cum pure multos foenerabat calculos. Distinguitur a priori signis inflammationis et suppurationis praegressae.

(e) van Swieten Comment. id Boerh. §. 935.

(f) Act. natur. curiosor. Vol. X. p. 91.

**Genus III. Calculus vesicæ
felleæ.**

Est corpus alienum concretum, raro lapideum, in organis bilis natum, flavum, lividum, viride fuscum aut nigrum, variae magnitudinis figuræ ac duritie. Saepe unctuosum, quandoque majori numero ad 10,100 et quod excurrit, in una vesica reperibile. Noscitur ex dolore pertinaci, gravativo et continuo hypochondrii dextri, ictero omnium saepe remediorum efficaciam eludente, corpus flavedine tingente, cui, si diuturnior fuerit morbus, anasarca adjungi solet. Quibusdam nausea continua, vel etiam ciborum vomitio; in aliis dolor ischiadicus atrocissimus et asthma diuturnum conjunguntur, ut suffocationis periculum subversetur, alvo simul adstricta, et si malum proiectius sit, extremitatibus saepe frigidis.

Calculus iste ab aliis calculis in corpore humano reperiundis differt materia, ex qua conflatus est, biliosa, ponderis levitate; tandem ignem concipiendi facultate; hos enim characteres nulli, nisi calculo biliarum, proprios esse, experimenta confirmat.

A calculis intestinalibus distinguitur, quod hi in aquam projecti huic non innarent, neque flammarum concipient, nec etiam in pulverem redacti bili cysticae sint similes, nullum denique amaritiei gustum foenerent.

Classis III.

**Diagnosis morborum systematis
biliferi.**

Genus I. Icterus.

Color luteus in albo oculorum, in temporibus, collo, dein in toto corporo imo in ipsis cartilaginibus et ossibus, si inveteratus sit morbus. Urina crocea chartam linneaque tingit immissa, feces gryseae, alvus consueto tardior, flatulentia, pigritia aut animi languor, visus obscurus et interdum omnium objectorum apparens flavedo, pruritus et ariditas cutis, ictero valde inverterato; neque tamen semper salivæ sapor amarus deprehensus fuit.

Differ a chlorosi, in qua etiam cutis color saepe luteus est, quod sclerotica.

albissima permaneat nec lotium lintea tingat. Iisdem signis a colore melancholico distinguitur.

Species 1. Icterus hepaticus. A bile verisimilime hepatica resorpta ortus. Species haec lente evolvitur, color cutis minus flavet, ex pallore flavescit potius, alvus colorata est; urina minus tincta et causa morbi quam plurimum in leviori hepatis infarctu quaerenda est.

Species 2. Icterus cysticus. Color cutis magis flavet, alvus contra omnino fere albet, urina profunde crocea, causa profundior cysticum; ut videtur, afficiens ductum.

Species 3. Icterus flavus. Duplicem plerumque icteri speciem ponere solent medici, flavum nempe et nigrum licet certe plurimae colorum diversitates inter levissime flavescentem et nigrum intercurrant. Imaginem iam antea adumbravi.

Species 4. Icterus niger. Melas icterus graecorum. Est morbus ut plurimum diutinus, apyretus, qui cutim fere universam colore nigro, vel diffuso, vel guttato, vel maculoso deturpat. Gradu tantum a specie antecedente differre, ut ajunt, mihi

non videtur; cum flatus et longissima duratio saepius in cachexias alias et mortem, quam in icterum nigrum transeat, quod, si gradu duntaxat ab hoc distaret, fere semper accidere deberet.

Species 5. Icterus diversicolor. Visa est aurigo tota facie ad guttur usque viridi, dextro corporis laterè atro, flavo sinistro; urina modo flava, modo viridis excernebatur. (g)

Species 6. Icterus a bile viscidiore, difficilius exire potente. Circa hunc Galenus (h): idem contingere vesicae felleae, quod in vesica urinaria a retento nimis diu lotio observatur; illam nempe quasi paralyticam fieri, nec commode posse suarum fibrarum ope bilem jam spissiorem exprimere. His, notante eodem, sine febre icterus fit urgente in hypochondrio dextro gravitatis cuiusdam sensu. Frequentis est literatis vitam sedentariam agentibus.